
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

324 / 2025 del 03/09/2025

Oggetto: ESITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO
PROFESSIONALE IN QUALITA' DI REFERENTE DELLE ATTIVITA' SANITARIE CONNESSE ALLA
GESTIONE DEI SERVIZI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E NON
ORGANIZZATE DALL'AUTODROMO DI MONZA

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ESITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO
PROFESSIONALE IN QUALITA' DI REFERENTE DELLE ATTIVITA' SANITARIE CONNESSE ALLA
GESTIONE DEI SERVIZI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E NON
ORGANIZZATE DALL'AUTODROMO DI MONZA
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R.
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e
dalla DGR n. 4078/2020;

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale
Emergenza Urgenza (AREU);

VISTO l’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., in attuazione del quale le
amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in
presenza dei presupposti elencati nelle lettere a), b), c) e d) del medesimo articolo;

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 295/2025 con la quale è stato indetto l’avviso
pubblico per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale in qualità di Referente
delle attività sanitarie connesse alla gestione dei servizi in occasione delle manifestazioni
sportive e non organizzate dall'autodromo di Monza, nell’ambito dell’Accordo di
collaborazione del servizio di organizzazione, gestione, ed esecuzione di trasporto
sanitario e di assistenza durante le manifestazioni ed eventi presso l'Autodromo nazionale
di Monza, di cui alla Delibera n. 240 del 25/06/2025;

DATO ATTO che alla scadenza della presentazione delle domande è pervenuta n. 1
domanda e precisamente quella del Dott. Berti Gianluca;

PRESO ATTO, come indicato nel bando della procedura, che essendosi presentato un
solo candidato, la Commissione all’uopo predisposta, valuta l’ammissione e i titoli
posseduti dal candidato;

CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice risulta così composta:

• Presidente: Dott. Roberto Faccincani – Direttore SSD Maxiemergenze;

• Componente: Dott. Maurizio Migliari – Direttore SC SOREU;

• Componente: Dott.ssa Lucia Taurino – Dirigente Medico SC IPCOT (Integrazioni
percorsi di cura Ospedale – Territorio);

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



DATO ATTO del verbale redatto in data 26.08.2025 dalla Commissione esaminatrice, la
quale ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione e alla
valutazione curriculare dell’unico candidato presentatosi, dichiarando il Dott. Gianluca
Berti idoneo al conferimento dell’incarico libero professionale oggetto dell’avviso
pubblico in argomento;

RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico libero professionale al Dott. Gianluca Berti, in
quanto risulta in possesso di un’ampia e comprovata professionalità, ritenuta idonea per
lo svolgimento delle attività afferenti alla funzione di Referente AREU per le attività
sanitarie connesse alla gestione dei servizi in occasione di manifestazioni sportive e non
sportive organizzate presso l’Autodromo di Monza, per lo svolgimento di turni di assistenza
sanitaria in qualità di medico presso l’Autodromo di Monza, in occasione di eventi e
manifestazioni promosse da AREU nell’ambito dell’assistenza sanitaria territoriale, nonché
in qualità di medico di équipe di soccorso avanzato (ALS), a decorrere dal 01.09.2025 e
fino alla scadenza della convenzione con SIAS S.p.A., prevista per il 20.05.2028;

CONSIDERATO che per l’incarico libero professionale in argomento sono previste le
seguenti condizioni che saranno specificate nel contratto che sarà stipulato con il
professionista:

a. per l’attività di referente è previsto un compenso omnicomprensivo lordo die, con
impegno di 8 ore, di € 750,00, (stimato 1 giorno al mese per i 10 mesi di apertura
dell’Autodromo);

b. per i turni di assistenza sanitaria presso l’autodromo di Monza è previsto un
compenso omnicomprensivo lordo die (stimati 46 turni da 8 ore/anno + 10 turni da
12 ore/anno); - con un impegno di 8 ore € 750,00; - con un impegno di 12 ore €
1.000,00;

c. per turni di assistenza sanitaria e soccorso sanitario sui mezzi di soccorso avanzato
per i quali è previsto un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 60,00;

d. per turni di assistenza sanitaria in qualità di medico in occasione di eventi e
manifestazioni implementate da AREU (stimato 1 turno da 8 ore/mese) per il quale
è previsto un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 60,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente
provvedimento, pari a € 146.960,00 omnicomprensiva lorda, sarà contabilizzata, al
verificarsi, nel Bilancio dell’esercizio 2025 e successivi al conto n. 30.20.23.30
“COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”, come di seguito dettagliato:

Anno di
competenza

Importi omnicomprensivi
attività lettere a. e b.

Importi omnicomprensivi
attività lettere c. e d.

Totale
omnicomprensivo
lordo per anno

2025 17.334,00 € 480,00 € 17.814,00 €
2026 52.000,00 € 1.440,00 € 53.440,00 €
2027 52.000,00 € 1.440,00 € 53.440,00 €
2028 21.666,00 € 600,00 € 22.266,00 €
Totali 143.000,00 € 3.960,00 € 146.960,00 €

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



dietro presentazione di fattura, il cui importo sarà corrispondente alle giornate effettuate
nel mese di riferimento;

DATO ATTO, altresì, che sulla base dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 e
s.m.i. tra AREU e S.I.A.S. S.p.A. (Società incremento Automobilistico e Sport), approvato
con Delibera n. 240/2025, S.I.A.S S.p.A. provvederà a sostenere i costi derivanti
dall’erogazione delle attività da parte dell’Agenzia, di cui ai punti a. e b. sopra richiamati
in occasione delle manifestazioni organizzate a favore dell’Autodromo Nazionale di
Monza, corrispondendo ad AREU gli importi di spettanza, sulla base dei singoli preventivi
presentati da AREU e approvati da S.I.A.S S.p.a.;

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Procedimento, che ne attesta
la completezza, la regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:

1. di dare atto del verbale rassegnato dalla Commissione esaminatrice citata in
premessa, in data 26.08.2025, dal quale risulta l’individuazione del candidato idoneo
al conferimento dell’incarico oggetto dell’avviso pubblico in argomento;

2. di conferire l’incarico libero professionale al Dott. Gianluca Berti, in quanto risulta in
possesso di un’ampia e comprovata professionalità, ritenuta idonea per lo
svolgimento delle attività afferenti alla funzione di Referente AREU per le attività
sanitarie connesse alla gestione dei servizi in occasione di manifestazioni sportive e
non sportive organizzate presso l’Autodromo di Monza, per lo svolgimento di turni di
assistenza sanitaria in qualità di medico presso l’Autodromo di Monza, in occasione
di eventi e manifestazioni promosse da AREU nell’ambito dell’assistenza sanitaria
territoriale, nonché in qualità di medico di équipe di soccorso avanzato (ALS), a
decorrere dal 01.09.2025 e fino alla scadenza della convenzione con SIAS S.p.A.,
prevista per il 20.05.2028;

3. di precisare che per l’incarico libero professionale in argomento sono previste le
seguenti condizioni che saranno specificate nel contratto che sarà stipulato con il
professionista:

a. per l’attività di referente è previsto un compenso omnicomprensivo lordo die,
con impegno di 8 ore, di € 750,00, (stimato 1 giorno al mese per i 10 mesi di
apertura dell’Autodromo);

b. per i turni di assistenza sanitaria presso l’autodromo di Monza è previsto un
compenso omnicomprensivo lordo die (stimati 46 turni da 8 ore/anno + 10 turni
da 12 ore/anno); - con un impegno di 8 ore € 750,00; - con un impegno di 12
ore € 1.000,00;

c. per turni di assistenza sanitaria e soccorso sanitario sui mezzi di soccorso
avanzato per i quali è previsto un compenso orario omnicomprensivo lordo di

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



€ 60,00;

d. per turni di assistenza sanitaria in qualità di medico in occasione di eventi e
manifestazioni implementate da AREU (stimato 1 turno da 8 ore/mese) per il
quale è previsto un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 60,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del
presente provvedimento, pari a € 146.960,00 omnicomprensiva lorda, sarà
contabilizzata, al verificarsi, nel Bilancio dell’esercizio 2025 e successivi al conto n.
30.20.23.30 “COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”, come di seguito dettagliato:

Anno di
competenza

Importi omnicomprensivi
attività lettere a e b

Importi omnicomprensivi
attività lettere c e d

Totale
omnicomprensivo
lordo per anno

2025 17.334,00 € 480,00 € 17.814,00 €
2026 52.000,00 € 1.440,00 € 53.440,00 €
2027 52.000,00 € 1.440,00 € 53.440,00 €
2028 21.666,00 € 600,00 € 22.266,00 €
Totali 143.000,00 € 3.960,00 € 146.960,00 €

dietro presentazione di fattura, il cui importo sarà corrispondente alle giornate
effettuate nel mese di riferimento;

5. di dare atto, altresì, che sulla base dell’accordo di collaborazione perfezionato tra
AREU e S.I.A.S. S.p.A., approvato con Delibera AREU n. 240/2025, i costi derivanti
dall’erogazione delle attività, di cui alle lettere a. e b. indicate nel precedente
punto n. 3, da parte dell’Agenzia per il tramite del professionista individuato con il
presente provvedimento, in occasione delle manifestazioni sportive organizzate
dall’Autodromo Nazionale di Monza, trovano copertura a carico di S.I.A.S. stessa
attraverso la corresponsione all’Agenzia degli importi dovuti come da singoli
preventivi presentati da AREU e approvati da S.I.A.S.;

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i., da:

Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico

Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti

Il Direttore Generale Massimo Lombardo

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


